АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 2188-п
«18» 07 2016г.

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)  по обеспечению доступности образования для детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет

В целях обеспечения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в Соль-Илецком городском округе,   руководствуясь постановлением Правительства Оренбургской области от 04.05.2016 № 312-п  «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)  по обеспечению доступности образования для детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет», постановляю:
      1. Утвердить план мероприятий («дорожной карты»)  по обеспечению  доступности образования для детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет  (далее - план) согласно приложению.
      2. Управлению образования МО Соль-Илецкий городской округ (Зозуленко А.В.) отделу по строительству, транспорту, ЖКХ, дорожному хозяйству, газификации и связи МО Соль-Илецкий городской округ (Хайбулин Р.Х.) обеспечить реализацию плана.
       3. Управлению образования МО Соль-Илецкий городской округ организовать мониторинг реализации плана ежегодно, до 10 января года, следующего за отчётным, предоставлять в министерство образования Оренбургской области информацию о ходе его исполнения.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Соль-Илецкого городского округа  Абубакирову Л.А.
      5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования                                        В.И.Трибушной
Соль-Илецкий городской округ

Верно Ведущий специалист
Управления делами                                                                 Е.В. Телушкина
Разослано: в прокуратуру Соль-Илецкого района, управление делами, юридическому отделу
                                  Приложение
                                                                       к постановлению администрации
                                                                       Соль-Илецкого городского округа
                                                                       От 18 07 2016  № 2188-п

План
мероприятий («дорожная карта») по обеспечению доступности
образования для детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет

     I.Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения

В целях обеспечения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в Соль-Илецком городском округе создана достаточно гибкая, многофункциональная сеть образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (далее – ДОО), отвечающая социальным запросам родителей, к которым относятся:
31 дошкольное образовательное учреждение, которое посещают 2700 детей;
4 общеобразовательные организации – 101 ребёнок.
Таким образом, в 35 ДОО воспитывается и обучается 2800 детей дошкольного возраста.
Наряду с традиционными  формами внедряется вариативная модель дошкольного образования – группы кратковременного пребывания на базе образовательных организаций различных типов. Всего в Соль-Илецком городском округе действует 9 таких групп, которые посещают 170 детей.
В Соль-Илецком городском округе решён вопрос обеспечения доступности дошкольных образовательных услуг для детей в возрасте от 3 до 7 лет. Достигнуть таких результатов позволила планомерная работа Правительства Оренбургской области, министерства образования Оренбургской области и администрации Соль-Илецкого района, благодаря которой в течение последних пяти лет введено более 800 дополнительных мест для приёма детей дошкольного возраста.
Вместе с тем вопрос удовлетворения потребности населения в получении дошкольных образовательных услуг остаётся актуальным.
Потребность населения в получении мест в ДОО для детей в возрасте от 1,5 года до 3 лет обеспечена на 90 процентов. Данная потребность ежегодно возрастает.
Положительная динамика процента детей, охваченных дошкольным образованием в Соль-Илецком городском округе привела к превышению норматива наполняемости детьми групп ясельного и младшего дошкольного возраста, что негативно отражается на качестве образовательных услуг, обслуживания детей.
В с.Тамар-Уткуль, с.Дивнополье, с.Покровка Соль-Илецкого городского округа в настоящее время отсутствуют ДОО, в связи с чем потребность жителей в дошкольных образовательных услугах не отражается в общей очерёдности.
II. Цели, задачи, этапы реализации
плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению доступности
образования для детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет

Целью плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению доступности образования для детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет (далее – план мероприятий («дорожная карта») является создание условий для 100-процентного обеспечения потребности населения в получении дошкольных образовательных услуг независимо от места проживания.
Указанная цель будет достигнута в ходе решения следующих задач:
создание дополнительных мест в образовательных организациях для приёма детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет;
содействие в развитии инфраструктуры, обеспечивающей доступность услуг присмотра и ухода за детьми раннего дошкольного возраста.
III. Обоснование ресурсного обеспечения
плана мероприятий («дорожной карты»)

Общий объём финансирования плана мероприятий («дорожной карты») составит 431686,44 тыс. рублей, в том числе за счёт средств:
областного бюджета – 400102,12 тыс. рублей;
муниципальных бюджетов – 21584,32 тыс. рублей.

IV. Целевые показатели (индикаторы)                                                          плана мероприятий («дорожной карты»)
Обеспеченность населения услугами дошкольного образования (отношение численности детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет, находящихся в очереди на получение дошкольного образования в текущем году):

2015 год – 90 процентов;
2016 год – 95 процентов;
2017 год – 97 процентов;
2018 год – 100 процентов;
2019 год – 100 процентов;
2020 год – 100 процентов;
V. Меры, обеспечивающие достижение целевых показателей (индикаторов) плана мероприятий («дорожной карты»)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Создание дополнительных мест в образовательных организациях для приёма детей  в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет

	1
	Строительство детского сада в с.Тамар-Уткуль
	мест

	90

	2
	Строительство               школы-детского сада в микрорайоне Восточный г.Соль-Илецка
	мест

	325